

ASSOCIATION PEUPLE ET CULTURE

108 RUE SAINT MAUR
75011 PARIS

COMPTES ANNUELS

du 01/01/2023 au 31/12/2023

Sommaire

Bilan	2
Compte de résultat	5
Bilan détaillé	9
Compte de résultat détaillé	13
Annexe	17

ASSOCIATION PEUPLE ET CULTURE

Bilan

Bilan

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles	6 523	6 523			
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains	107 379		107 379	107 379	
Constructions	456 412	431 630	24 782	27 034	- 2 252
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	183 624	166 899	16 725	22 355	- 5 630
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés	18 032		18 032	17 879	153
Prêts	1 500	1 500			
Autres immobilisations financières	366		366	366	
TOTAL (I)	773 835	606 552	167 283	175 013	- 7 730
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes	2 783		2 783		2 783
Créances usagers et comptes rattachés	229 209	139 407	89 803	65 080	24 723
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs	1 075		1 075		1 075
. Personnel					
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	218 326		218 326	41 388	176 938
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	106 441		106 441	210 996	- 104 555
Charges constatées d'avance	9 374		9 374	4 973	4 401
TOTAL (II)	567 207	139 407	427 801	322 436	105 365
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	1 341 042	745 958	595 084	497 449	97 635

Bilan (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecart de réévaluation	578 650	578 650	
. Réserves	109 732	109 732	
. Report à nouveau	-532 001	-540 300	8 299
. Résultat de l'exercice	27 202	8 299	18 903
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	183 583	156 382	27 201
Provisions pour risques et charges	15 000	12 828	2 172
TOTAL (II)	15 000	12 828	2 172
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement	54 500	30 086	24 414
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)	54 500	30 086	24 414
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées	17 106	17 106	
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	209 067	184 496	24 571
Autres	115 828	96 550	19 278
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	342 001	298 153	43 848
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	595 084	497 449	97 635
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

ASSOCIATION PEUPLE ET CULTURE

Compte de résultat

Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total	
Produits d'exploitation					
Ventes de marchandises					
Production vendue biens	46 817		46 817	46 582	235
Production vendue services	14 001		14 001	21 901	- 7 900
Montants nets produits d'expl.	60 818		60 818	68 483	- 7 665
Autres produits d'exploitation					
Production stockée					
Production immobilisée					
Subventions d'exploitation			228 300	178 800	49 500
Cotisations			40 514	36 614	3 900
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			28 586	38 905	- 10 319
Autres produits			108 997	107 065	1 932
Reprise de provisions			12 828	65 497	- 52 669
Transfert de charges			71 268	17 847	53 421
Sous-total des autres produits d'exploitation			490 492	444 728	45 764
Total des produits d'exploitation (I)			551 310	513 211	38 099
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)			467 535	407 098	60 437
Produits financiers					
De participations					
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif					
Autres intérêts et produits assimilés					
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges					
Différences positives de change					
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement			1 780	952	828
Total des produits financiers (III)			1 780	952	828
Produits exceptionnels					
Sur opérations de gestion			15 000	6 300	8 700
Sur opérations en capital					
Reprises sur provisions et transferts de charges					
Total des produits exceptionnels (IV)			15 000	6 300	8 700
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			1 035 626	927 560	108 066
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT					
TOTAL GENERAL			1 035 626	927 560	108 066

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	46 037	24 410	21 627	88,60
Services extérieurs	22 023	35 971	- 13 948	-38,78
Autres services extérieurs	389 301	349 465	39 836	11,40
Impôts, taxes et versements assimilés	12 800	10 225	2 575	25,18
Salaires et traitements	145 982	191 566	- 45 584	-23,80
Charges sociales	46 924	61 504	- 14 580	-23,71
Autres charges de personnels				
Subventions accordées par l'association	224 781	171 890	52 891	30,77
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	8 440	8 061	379	4,70
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	4 923	90	4 833	N/S
. Pour risques et charges : dotation aux provisions	15 000	12 828	2 172	16,93
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	53 000	6 600	46 400	703,03
Autres charges	11 907	28 949	- 17 042	-58,87
Total des charges d'exploitation (I)	981 119	901 559	79 560	8,82
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	10 000	325	9 675	N/S
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)	10 000	325	9 675	N/S
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)	17 305	17 378	- 73	-0,42
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	1 008 424	919 262	89 162	9,70
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	27 202	8 299	18 903	227,77
TOTAL GENERAL	1 035 626	927 560	108 066	11,65
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat	54 250	50 800	3 450	6,79
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
Total	54 250	50 800	3 450	6,79
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
. Personnel bénévole	54 250	50 800	3 450	6,79
Total	54 250	50 800	3 450	6,79

ASSOCIATION PEUPLE ET CULTURE

Bilan détaillé

Bilan détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Autres immobilisations incorporelles	6 523	6 523			
208000 LOGICIELS	6 523		6 523	6 523	
280800 AMORT LOGICIELS		6 523	-6 523	-6 523	
Immobilisations corporelles					
Terrains	107 379		107 379	107 379	
211000 TERRAINS	107 379		107 379	107 379	
Constructions	456 412	431 630	24 782	27 034	- 2 252
213000 LOCAUX	453 786		453 786	453 786	
213500 CABLAGE RESEAU INTERNET	2 626		2 626	2 626	
281300 AMORT LOCAUX		429 004	-429 004	-426 753	- 2 251
281385 AMORT INSTAL CABLAGE RESEAU		2 626	-2 626	-2 626	
Autres immobilisations corporelles	183 624	166 899	16 725	22 355	- 5 630
218100 AMENAGEMENT LOCAUX	58 715		58 715	58 715	
218300 MATERIEL BUREAU	28 037		28 037	28 037	
218350 MATERIEL INFORMATIQUE	57 394		57 394	57 394	
218370 MATERIEL AUDIOVISUEL	889		889	889	
218400 MOBILIER	37 249		37 249	36 690	559
218800 AUTRES IMMO. CORPORELLES	1 340		1 340	1 340	
281810 AMORT AMENAGEMENT LOCAUX		45 139	-45 139	-43 518	- 1 621
281830 AMORT MATERIEL BUREAU		28 037	-28 037	-28 037	
281835 AMORT MATERIEL INFORMATIQUE		54 795	-54 795	-50 366	- 4 429
281837 AMORT MATERIEL AUDIOVISUEL		889	-889	-889	
281840 AMORT MOBILIER		36 700	-36 700	-36 561	- 139
281880 AMORT AUTRES IMMO. CORPORELLES		1 340	-1 340	-1 340	
Immobilisations financières					
Autres titres immobilisés	18 032		18 032	17 879	153
271800 TITRES SICAV EFICOP	18 032		18 032	17 879	153
Prêts	1 500	1 500			
274490 PEC CANTAL	1 500		1 500	1 500	
297400 PROV. DEPREC. PRET PEC CANTAL		1 500	-1 500	-1 500	
Autres immobilisations financières	366		366	366	
275000 DEPOTS ET CAUTIONS VERSES	366		366	366	
TOTAL (I)	773 835	606 552	167 283	175 013	- 7 730
Stocks en cours					
Avances et acomptes versés sur commandes	2 783		2 783		2 783
409100 FOURN. ACOMPTES VERSES	2 783		2 783		2 783
Créances usagers et comptes rattachés	229 209	139 407	89 803	65 080	24 723
411000 CLIENTS	79 544		79 544	52 241	27 303
411500 CLIENTS ASSOC	149 665		149 665	147 322	2 343
491000 PROV. DEPREC. COMPTES CLIENTS		139 407	-139 407	-134 483	- 4 924
. Fournisseurs débiteurs	1 075		1 075		1 075
401000 FOURNISSEURS	1 075		1 075		1 075
. Autres	218 326		218 326	41 388	176 938
447330 UNIFORMATION	5 641		5 641	3 119	2 522
448709 OFAJ	45 902		45 902	18 567	27 335
448713 FONJEP	7 263		7 263	1 776	5 487
467000 OFAJ PERMANENT PEDAGOGIQUE	1 140		1 140	1 238	- 98
467002 OFAJ PROCEDURE DECENTRALISEE	158 380		158 380	15 141	143 239
468700 PRODUITS A RECEVOIR				1 548	- 1 548
Disponibilités	106 441		106 441	210 996	- 104 555
512100 CREDIT COOPERATIF C/C	57 461		57 461	132 496	- 75 035

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	
512200 CREDIT COOPERATIF LIVRET	47 811		47 811	76 189
530000 CAISSE	155		155	15
530001 CAISSE INTERNATIONAL	1 014		1 014	2 295
Charges constatées d'avance	9 374		9 374	4 973
486000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	9 374		9 374	4 973
TOTAL (II)	567 207	139 407	427 801	322 436
TOTAL ACTIF	1 341 042	745 958	595 084	497 449

Bilan détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
. Ecart de réévaluation 105000 ECARTS DE REEVALUATION	578 650 578 650	578 650 578 650	
. Réserves 106800 RESERVES	109 732 109 732	109 732 109 732	
. Report à nouveau 119000 REPORT A NOUVEAU DEBITEUR	-532 001 -532 001	-540 300 -540 300	8 299 8 299
. Résultat de l'exercice	27 202	8 299	18 903
TOTAL (I)	183 583	156 382	27 201
Provisions pour risques et charges 151000 PROVISIONS RISQUES	15 000 15 000	12 828 12 828	2 172 2 172
TOTAL (II)	15 000	12 828	2 172
. Sur subventions de fonctionnement 194000 FONDS DEDIES	54 500 54 500	30 086 30 086	24 414 24 414
TOTAL (III)	54 500	30 086	24 414
Emprunts et dettes			
Emprunts obligataires convertibles 165000 DEPOTS ET CAUTIONS RECUS	17 106 17 106	17 106 17 106	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 401000 FOURNISSEURS 401500 FOURNISSEURS ASSOC 408100 FOURN. FACT. NON PARVENUES	209 067 111 268 59 651 38 148	184 496 63 678 103 590 17 229	24 571 47 590 - 43 939 20 919
Autres dettes 421000 PERSONNEL REMUNERATIONS DUES 425000 AVANCES ET ACOMPTES 428200 PERSONNEL CONGES PAYES 428600 PERSONNEL CHARGES A PAYER 431100 URSSAF 431200 CHORUM 431300 MEDERIC 431310 ADREA 438200 CHARGES SUR CONGES PAYES 442100 ETAT PAS 444000 ETAT IMPOTS 467003 OFAJ A REVERSER PEC PDD 467004 OFAJ A REVERSER I.PEIC 467005 OFAJ A REVERSER LA OBRA 467006 OFAJ A REVERSER ATELIER TOUPIE 468600 CHARGES A PAYER	115 828 150 60 13 460 3 000 4 726 1 116 1 319 297 4 800 250 19 245 2 871 10 955 45 619 7 200 761	96 550 32 50 9 576 4 324 961 1 196 193 4 100 224 19 188 4 517 44 988 7 200	19 278 118 10 3 884 3 000 402 155 123 104 700 26 57 - 1 646 10 955 631 761
TOTAL (IV)	342 001	298 153	43 848
TOTAL PASSIF	595 084	497 449	97 635
Engagements reçus			
Engagements donnés			

ASSOCIATION PEUPLE ET CULTURE

Compte de résultat détaillé

Compte de résultat détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total	
Produits d'exploitation					
Production vendue biens	46 817		46 817	46 582	235
701000 PARTICIPATIONS SUR ACTIVIT	7 815		7 815	12 260	- 4 445
701100 PARTICIPATIONS SUR ACTIVIT	38 970		38 970	34 275	4 695
701200 CESSION PUBLICATIONS	32		32	47	- 15
Production vendue services	14 001		14 001	21 901	- 7 900
706000 PRESTATIONS DE SERVICES	9 400		9 400	7 700	1 700
706100 PRESTATIONS DE SERVICES IN	4 601		4 601	14 201	- 9 600
Montants nets produits d'exp	60 818		60 818	68 483	- 7 665

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
Autres produits d'exploitation				
Subventions d'exploitation	228 300	178 800	49 500	27,68
741300 FDVA FORMATION	38 300	38 300		0,00
741556 DRJSCS	17 000	19 500	- 2 500	-12,82
743001 CULTURE ET COMMUNICATION	120 000	115 000	5 000	4,35
743004 CENTRE NATIONAL DU LIVRE	5 000	6 000	- 1 000	-16,67
743005 ERASMUS	48 000		48 000	N/S
Cotisations	40 514	36 614	3 900	10,65
756000 COTISATIONS DES ASSOC. SUR OFAJ	4 132	2 572	1 560	60,65
756001 COTISATIONS DES ASSOC. SUR CA	35 882	33 442	2 440	7,30
756002 COTISATIONS DES ADHERENTS INDIVIDUELS	500	600	- 100	-16,67
Produits liés à des financements réglementaires	28 586	38 905	- 10 319	-26,52
789400 REPRISE FONDS DEDIES	28 586	38 905	- 10 319	-26,52
Autres produits	108 997	107 065	1 932	1,80
758000 PRODUITS DIVERS DE GESTION	207	683	- 476	-69,69
758010 PRODUITS DIVERS DE GESTION SUBVENTIONS		5 000	- 5 000	-100
758100 PRODUITS DIVERS DE GESTION INTERN.		50	- 50	-100
758110 LOCATIONS	77 018	72 409	4 609	6,37
758120 RBT DIVERS	17 690	14 907	2 783	18,67
758130 RBT DIVERS SECTEUR INTERN	14 082	11 640	2 442	20,98
758200 MECENAT		2 375	- 2 375	-100
Reprise de provisions	12 828	65 497	- 52 669	-80,41
781500 REPRISE PROV. RISQUES ET CHARGES	12 828		12 828	N/S
781510 REPRISE PROV ENGAGEMENT RETRAITE		51 775	- 51 775	-100
781740 REPRISE PROV. CLIENTS		13 722	- 13 722	-100
Transfert de charges	71 268	17 847	53 421	299,33
791000 TRANSFERT DE CHARGES	69 131	15 278	53 853	352,49
791110 AIDE SERVICE CIVIQUE	2 137	900	1 237	137,44
791400 AVANTAGES TRANSPORT		1 669	- 1 669	-100
Sous-total des autres produits d'exploitation	490 492	444 728	45 764	10,29
Total des produits d'exploitation (I)	551 310	513 211	38 099	7,42
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun	467 535	407 098	60 437	14,85
755100 OFAJ PROCEDURE DECENTRALISEE	265 580	200 141	65 439	32,70
755110 OFAJ PERMANENT PEDAGOGIQUE	22 800	24 750	- 1 950	-7,88
755120 OFAJ FORMATIONS	135 204	130 545	4 659	3,57
755130 OFAJ FONDS CITOYEN	15 367	15 815	- 448	-2,83
755140 FONJEP	28 584	35 847	- 7 263	-20,26

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
Produits financiers				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement	1 780	952	828	86,97
767000 PRODUITS CESSION VMP	1 780	952	828	86,97
Total des produits financiers (III)	1 780	952	828	86,97
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	15 000	6 300	8 700	138,10
771000 PRODUITS EXCEPT DE GESTION	15 000		15 000	N/S
772100 PRODUITS EXOS ANTERIEURS SECTEUR INTERN		6 300	- 6 300	-100
Total des produits exceptionnels (IV)	15 000	6 300	8 700	138,10
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	1 035 626	927 560	108 066	11,65
TOTAL GENERAL	1 035 626	927 560	108 066	11,65
Charges d'exploitation				
Autres achats non stockés	46 037	24 410	21 627	88,60
604000 PRESTATIONS DE SERVICES	31 586	14 080	17 506	124,33
604100 PRESTATIONS DE SERVICES SECTEUR INTERN.	3 900	2 500	1 400	56,00
606100 ELECTRICITE	1 116	878	238	27,11
606300 FOURNITURES DIVERSES	3 822	4 265	- 443	-10,39
606310 FOURNITURES DIVERSES SECTEUR INTERN.	5 612	2 688	2 924	108,78
Services extérieurs	22 023	35 971	- 13 948	-38,78
613210 LOCATIONS SALLES SECTEUR INTERN.		2 240	- 2 240	-100
614000 CHARGES DE COPROPRIETE	16 775	27 160	- 10 385	-38,24
615000 ENTRETIENS REPARATIONS	191	2 369	- 2 178	-91,94
615600 MAINTENANCE CONTRATS	1 723	1 147	576	50,22
616000 ASSURANCES	2 368	2 288	80	3,50
618000 DOCUMENTATION	757	203	554	272,91
618500 FRAIS DE COLLOQUES	210	355	- 145	-40,85
618510 FRAIS DE COLLOQUES SECTEUR INTERN.		135	- 135	-100
618600 SORTIES CULTURELLES		74	- 74	-100
Autres services extérieurs	389 301	349 465	39 836	11,40
621000 PERSONNEL EXTERIEUR	2 774	2 178	596	27,36
622600 HONORAIRES COMPTABLES	16 838	15 886	952	5,99
622610 HONORAIRES RESEAU / PRESTATIONS	1 714	450	1 264	280,89
622620 HONORAIRES RESEAU / PRESTATIONS SECTEUR INTERN.	60 987	77 639	- 16 652	-21,45
622630 HONORAIRES AUTRES	27 593	9 078	18 515	203,95
623000 PUBLICITE / FRAIS D'IMPRESSION	6 490	623	5 867	941,73
625100 FRAIS DEPLACEMENT	9 882	5 288	4 594	86,88
625110 FRAIS DEPLACEMENT SECTEUR INTERN.	106 381	96 714	9 667	10,00
625300 FRAIS HEBERGEMENT	15 103	10 471	4 632	44,24
625310 FRAIS HEBERGEMENT SECTEUR INTERN.	137 475	126 737	10 738	8,47
626000 FRAIS POSTAUX	229	398	- 169	-42,46
626100 FRAIS POSTAUX INTERN.	37	158	- 121	-76,58
626500 FRAIS TELEPHONE	1 650	1 537	113	7,35
626510 FRAIS TELEPHONE SECTEUR INTERN	611	706	- 95	-13,46
627800 FRAIS BANCAIRES	1 539	1 501	38	2,53
628100 COTISATIONS / ADHESIONS		100	- 100	-100
Impôts, taxes et versements assimilés	12 800	10 225	2 575	25,18
633300 FORMATION PROF. CONTINUE	3 006	3 439	- 433	-12,59
635100 IMPOTS LOCAUX	7 854	4 976	2 878	57,84
637000 AUTRES IMPOTS	1 940	1 810	130	7,18
Salaires et traitements	145 982	191 566	- 45 584	-23,80
641100 PERS SALAIRES BRUTS	134 231	180 482	- 46 251	-25,63
641200 PERS CONGES PAYES	3 884	1 802	2 082	115,54
641310 PERS INDEMNITES STAGIAIRES	1 942	2 792	- 850	-30,44
641400 PERS TRANSPORTS	2 586	3 309	- 723	-21,85
641420 PERS CHEQUES DEJEUNERS	3 338	3 181	157	4,94
Charges sociales	46 924	61 504	- 14 580	-23,71
645100 PERS COTISATIONS URSSAF	32 446	45 234	- 12 788	-28,27
645200 PERS COTISATIONS PREVOYANCE	3 757	3 732	25	0,67
645205 PERS COTISATIONS MUTUELLE	431	580	- 149	-25,69

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
645300 PERS COTISATIONS RETRAITE	9 053	10 198	- 1 145	-11,23
645800 PERS CHARGES SUR CONGES PAYES	700	1 100	- 400	-36,36
647500 PERS MEDECINE DU TRAVAIL	538	660	- 122	-18,48
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	53 000	6 600	46 400	703,03
689400 ENGAGEMENTS A REALISER	53 000	6 600	46 400	703,03
Subventions accordées par l'association	224 781	171 890	52 891	30,77
657100 AIDES FINANCIERES OCTROYEES	224 781	171 890	52 891	30,77
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	8 440	8 061	379	4,70
681100 DOTATION AMORT. IMMO.	8 440	8 061	379	4,70
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations	4 923	90	4 833	N/S
681740 DOTATION PROV. DEPREC. CLIENTS	4 923	90	4 833	N/S
. Pour risques et charges : dotation aux provisions	15 000	12 828	2 172	16,93
681500 DOTATION PROV. RISQUES ET CHARGES	15 000	12 828	2 172	16,93
Autres charges	11 907	28 949	- 17 042	-58,87
654000 CREANCES IRRECOURVABLES		13 722	- 13 722	-100
658000 CHARGES DIVERSES DE GESTION	532	81	451	556,79
658100 CHARGES DIVERSES DE GESTION INTERN.	8 590	12 657	- 4 067	-32,13
658600 COTISATIONS LIEES A LA VIE STATUTAIRE	2 785	2 489	296	11,89
Total des charges d'exploitation (I)	981 119	901 559	79 560	8,82
Charges financières				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	10 000	325	9 675	N/S
671000 CHARGES EXCEPT DE GESTION	10 000		10 000	N/S
671200 MAJORATIONS DE RETARD		325	- 325	-100
Total des charges exceptionnelles (IV)	10 000	325	9 675	N/S
Impôts sur les sociétés (X)	17 305	17 378	- 73	-0,42
695000 IMPOTS SUR LES REVENUS FONCIERS	17 305	17 378	- 73	-0,42
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	1 008 424	919 262	89 162	9,70
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	27 202	8 299	18 903	227,77
TOTAL GENERAL	1 035 626	927 560	108 066	11,65
Evaluation des contributions volontaires en nature				
. Bénévolat	54 250	50 800	3 450	6,79
Total	54 250	50 800	3 450	6,79
. Personnel bénévole	54 250	50 800	3 450	6,79
Total	54 250	50 800	3 450	6,79

ASSOCIATION PEUPLE ET CULTURE

Annexe

Annexe

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 595 084 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 27 202 E.

PRESENTATION DE L'ASSOCIATION

L'Union Peuple et Culture incarne la tête de réseau du mouvement national d'éducation populaire Peuple et Culture. Depuis 1945, nous portons l'éducation populaire dans toutes ses composantes. L'association a été fondée par des personnes ayant constitué des « équipes volantes » dans le but d'apporter un accompagnement éducatif et culturel aux jeunes résistants, pour la plupart des ouvriers et des paysans. C'est dans cet esprit que, la paix revenue, ces personnes ont créé Peuple et Culture, afin de défendre et promouvoir le droit à l'éducation et à la culture pour tous et toutes tout au long de la vie. Dès sa fondation, le projet de Peuple et Culture se fixait donc pour défi, au travers de la culture et de l'éducation, de dépasser les frontières des inégalités sociales et culturelles par la promotion sociale, la formation et la culture.

Le mouvement Peuple et Culture est indépendant de tout parti politique et de toute confession religieuse. Peuple et Culture développe des démarches d'éducation populaire qui favorisent l'éducation critique, l'autonomie, l'ouverture culturelle et interculturelle, la transmission des savoirs, le goût de l'expression et de l'action collective, de la créativité et du vivre ensemble dans le respect des droits culturels.

En tant que mouvement de pensée et d'action, Peuple et Culture se caractérise par la coexistence de trois dimensions fondamentales :

- territoriale, car une action d'éducation populaire se conçoit et se développe au plus près des réalités d'un territoire et des personnes qui l'animent,
- thématique, car tout en préservant une approche résolument transversale, l'éducation populaire développe des approches, des partenariats et des savoir-faire spécifiques en fonction de ses espaces d'expression et champs d'intervention,
- militante, car le projet de Peuple et Culture s'inscrit en termes d'engagement personnel dans une relecture régulière de son histoire, dans une référence directe au présent et dans une vision prospective du devenir de l'éducation populaire et de la société.

Peuple et Culture regroupe sous la forme juridique d'une Union associative régie par la loi de 1901 :

- des associations et autres structures laïques sans but lucratif,
- des personnes physiques dénommées « adhérent(es) individuel(les) », se revendiquant de l'éducation populaire et des valeurs de Peuple et Culture.

En résumé, l'Union Peuple et Culture a également pour missions :

- de fédérer, accompagner et soutenir les structures locales,
- d'assurer la représentation de ses adhérent·es, de leurs idées, de leurs spécificités,
- d'organiser des partenariats pour renforcer ses valeurs dans la société,
- de contribuer au débat public,
- de favoriser la mutualisation des savoirs et savoir-faire,
- de valoriser les pratiques, les actions et les valeurs de l'ensemble du mouvement,
- de développer la formation de ses membres, notamment par l'autoformation collective,
- d'être un centre de ressources du mouvement et d'assurer une veille institutionnelle,
- de favoriser la circulation d'informations et de permettre les liens transversaux dans le mouvement.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

- Continuité des activités du secteur international
- Continuité de l'activité de formation
- Une équipe salariée au complet

- Des soutiens financiers de nos partenaires institutionnels constants et de manière pluriannuelle : Ministère de la Culture, Ministère de la Jeunesse et FDVA

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

1.1. Principes comptables retenus

Les comptes annuels sont établis conformément aux dispositions résultant des règlements ANC n° 2014-03 ayant valeur de plan comptable général, et du règlement n°2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
 - permanence des méthodes comptables,
 - indépendance des exercices,
- Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

1.2. Principales règles et méthodes comptables

Les principales règles et méthodes comptables utilisées sont les suivantes :

Immobilisations :

L'Association a opté pour la méthode lui permettant d'aligner la durée d'amortissement des immobilisations non décomposables sur la durée d'usage.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

La méthode comptabilisation des composants a été appliquée depuis 2005 à la construction présente dans les comptes :

Structure	: 30 ans
Ravalement	: 7 ans
Menuiserie	: 5 ans
Chauffage	: 5 ans
Etanchéité	: 9 ans

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Terrain	: non amortissable
Agencements & aménagements des constructions	: 10 ans
Matériel informatique	: 3 ans
Matériel de bureau	: 4 à 10 ans
Mobilier de bureau et audiovisuel	: 3 à 5 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Créances :

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur nominale.

Prêts aux associations :

Ils concernent des prêts consentis aux associations de l'Union Peuple et Culture. Un prêt de 3 000 € remboursable sur 3 ans à partir de 2008 est toujours à l'actif. La moitié a été remboursé durant l'année 2010.

Dépréciations :

Concernant les créances usagers, une dépréciation est comptabilisée pour le solde dû à l'Union selon les principes suivants : 50% pour les créances de 2022 et 100% pour les créances antérieures (cf. Note sur le bilan actif – Etat des dépréciations).

Concernant les comptes courants des associations adhérentes à Peuple et Culture et les autres créances, une dépréciation est constituée pour les soldes dus à l'Union dont le recouvrement est incertain (cf. Note sur le bilan actif – Etat des dépréciations).

Provision pour risques et charges :

Les obligations à l'égard des tiers, connus à la date de clôture et susceptibles d'entraîner une sortie de ressources certaine ou probable, font l'objet d'une provision lorsqu'elles peuvent être estimées avec une fiabilité suffisante.

Engagements de retraite :

Les engagements de retraite sont constatés sous forme de provisions pour les salariés pouvant faire valoir leurs droits à la retraite dans les cinq ans. Au 31 décembre 2023, aucun salarié ne peut faire valoir son droit à la retraite dans les cinq ans. De ce fait aucune provision n'a été constatée dans les comptes.

Assemblée générale ouverte :

L'Union organise un exercice sur deux une assemblée générale ouverte qui tient lieu d'Université d'automne. Afin de supporter à chaque exercice sa quote-part de charges, une provision pour charges est constituée à l'exercice où cette assemblée ne se tient pas.

Fonds dédiés :

La réglementation a prévu la création de comptes spécifiques pour enregistrer les fonds reçus non encore consommés par l'association et dédiés à des actions ou projets. Les comptes portent le nom de fonds dédiés et apparaissent sur une ligne distincte du bilan avant les provisions pour risques et charges.

Valorisation du bénévolat :

Au cours de l'exercice 2023, le bénévolat a été valorisé à 271.25 journées.

Le bénévolat depuis 2001 fait l'objet d'une valorisation dans la présentation des comptes, en pied de compte de résultat, sur la base de 200 € la journée, selon un montant forfaitaire calqué à l'origine sur celui qui était appliqué pour la mise à disposition du personnel par les associations membres de l'Union sur les chantiers nationaux.

L'évaluation des heures de bénévolat s'élève à 54 250 Euros.

Effectif :

Au 31 décembre 2023, l'effectif s'élève à 4 personnes.

NOTES SUR LE BILAN ACTIF**Actif immobilisé**

Immobilisations brutes = 773 836 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	6 523			6 523
Immobilisations corporelles	746 856	559		747 415
Immobilisations financières	19 745	153		19 898
TOTAL	773 124	712		773 836

Amortissements et provisions d'actif = 606 553 E

Amortissements et prov.	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	6 523			6 523
Immobilisations corporelles	590 090	8 440		598 530
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations fin.	1 500			1 500
TOTAL	598 113	8 440		606 553

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Logiciels	6 523	6 523	0	1 an
Terrains	107 379	0	107 379	Non amortiss.
Locaux	453 786	429 004	24 782	5 à 30 ans
Câblage réseau internet	2 626	2 626	0	10 ans
Aménagements locaux	58 715	45 139	13 576	10 à 20 ans
Matériel bureau	28 037	28 037	0	3 à 5 ans
Matériel informatique	57 394	54 795	2 599	3 ans
Matériel audiovisuel	889	889	0	3 ans
Mobilier	37 249	36 700	549	4 à 5 ans
Autres immo. corporelles	1 340	1 340	0	5 ans
TOTAL	753 938	605 053	148 885	

Etat des créances = 459 850 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	1 866	1 866	0
Actif circulant & charges d'avance	457 984	457 984	0
TOTAL	459 850	459 850	0

Etat des dépréciations = 140 904 E

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Autres immo. Financières	1 500			1 500
Sur comptes clients	18 819	4 923		23 742
Sur comptes courants Associations	115 662			115 662
Autres	0			0
TOTAL	135 981	4 923		140 904

Produits à recevoir par postes du bilan = 53 165 E

Charges à payer	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	53 165
Disponibilités	
TOTAL	53 165

Charges constatées d'avance = 9 374 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

NOTES SUR LE BILAN PASSIF**Provision = 15 000 E**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Provisions engagement retraite	0			0
Provisions pour risques et charges	12 828	15 000	12 828	15 000
TOTAL	12 828	15 000	12 828	15 000

Les provisions pour risques et charges sont constituées de la provision pour l'évènement qui sera organisé en 2025 pour les 80 ans de l'association à hauteur de 15 000 €.

Etat des dettes = 342 000 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses	17 106	17 106		
Fournisseurs et cptes ratta.	209 067	209 067		
Dettes fiscales & sociales	48 422	48 422		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	67 405	67 405		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	342 000	342 000		

Charges à payer par postes du bilan = 60 169 E

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	38 148
Dettes fiscales & sociales	21 260
Autres dettes	761
TOTAL	60 169

Produits constatés d'avance = 0 E

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT**Ventilation des produits nets d'exploitation = 60 818 E**

Les produits nets d'exploitation de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature des produits nets d'exploitation	Montant TTC	Taux
Participations sur activités	46 817	76.98 %
Prestations de services	14 001	23.02 %
Produits activités annexes		
TOTAL	60 818	100.00 %

Ventilation des subventions = 228 300 E

Les subventions de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature des subventions	Montant	Taux
MINISTERE JEUNESSE ET SPORT		
CDVA	38 300	16.78 %
DRJSCS DDCS 77		
DRJSCS	17 000	7.45 %
DDCS 75		
CULTURE ET COMMUNICATION	120 000	52.56 %
CENTRE NATIONAL DU LIVRE	5 000	2.19 %
ERASMUS	48 000	21.02 %
TOTAL	228 300	100.00 %

Impôt sur les sociétés

L'association est redevable de l'impôt sur les sociétés au titre des revenus des propriétés bâties, en raison de son activité de location de locaux. L'impôt dû au titre de l'exercice 2023 s'élève à 17 305 E.

Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

Produits à recevoir = 53 165 E

Produits à recevoir sur autres créances	Montant
Factures à établir (418100)	
Org. Soc. Produits à recevoir (438700)	
Unifformation (447330)	
Ofaj (448709)	45 902
Cva (448710)	
Fonjep (448713)	7 263
Grep (448797)	
Subventions à recevoir (448798)	
Produits à recevoir (468700)	
TOTAL	53 165

Charges à payer = 60 169 E

Dettes fournisseurs et comptes rattachés	Montant
Factures non parvenues (408100)	38 148
TOTAL	38 148

Dettes fiscales et sociales	Montant
Org. soc. autres charges à payer (428200 et 438200)	18 260
Personnel charges à payer (428600)	3 000
Unifformation (447330)	
CVA (448710)	
Charges à payer (468600)	761
TOTAL	22 021

Charges constatées d'avance = 9 374 E

Produits constatés d'avance	Montant
Charges constatées d'avance (486000)	9 374
TOTAL	9 374

Produits constatés d'avance = 0 E

Produits constatés d'avance	Montant
Produits constatés d'avance (487000)	
TOTAL	

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES

Ressources	Montant initial	Fonds à engager en début d'exercice	Utilisation de la subvention sur l'exercice même	Utilisation du fonds N-1 durant l'exercice	Engagement à réaliser sur ressources affectées	Fonds restants à engager en fin d'exercice
Ministère Culture 2022	50 000	6 600		5 100		1 500
Erasmus + Radio Méditer	39 144	23 486		23 486		
Ministère Culture 2023	55 000		50 000		5 000	5 000
Pec Rhône Alpes don	15 000		10 000		5 000	5 000
Erasmus + IN410	48 000		5 000		43 000	43 000
TOTAL	207 144	30 086	65 000	28 586	53 000	54 500

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Ecart de réévaluation	578 650			578 650
Réserves	109 732			109 732
Report à nouveau	-540 299	8 299		-532 000
Résultat comptable de l'exercice	8 299	27 202	8 299	27 202
TOTAL	156 382	35 501	8 299	183 584

DETAIL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Répartition par nature de charges	31/12/2023 Débit	31/12/2022 Débit
860 – Secours en nature (alimentaires, vestimentaires, ...) Total		
861- Mise à disposition gratuite de biens (locaux, matériels, ...) Total		
862 – Prestations Total		
864 – Personnel bénévole Total	54 250	50 800
TOTAL	54 250	50 800

Répartition par nature de charges	31/12/2023 Crédit	31/12/2022 Crédit
870 – Bénévolat Stages/formations dispensés par des bénévoles Total	54 250	50 800
871 - Prestations en nature Total		
875 – Dons en nature Total		
TOTAL	54 250	50 800

SITUATION DES COMPTES COURANTS DES ASSOCIATIONS MEMBRES ET PARTENAIRES DE L'UNION AU 31/12/2023

ASSOCIATIONS	CREANCES	DETTES
ACCUEIL PAYSAN	1 613.38	640.70
ADPS CHAMBERY	150.00	
AGORA	777.07	3 710.00
ALIF	105.00	
ASPAARI	2 719.23	
TRAJET SPECTACLE	150.00	
AVRIL	266.10	
BOUTIQUE D'ECRITURE	4 610.01	5 489.70
CAFE LES AUGUSTES	275.41	
CLAJ BREST	1 555.94	
CLAJ CARHAIX	45.00	
CREFAD LYON	100.00	
CREFAD AUVERGNE	1 776.25	
DASA	5 693.35	
EN CO RE	495.00	
I.PEICC	3 666.40	7 417.40
IFAD INSTITUT	38 298.08	
IFAD LODEVE		6 902.47
LA OBRA	3 585.05	6 065.96
MAISON DES JEUX	2 760.28	
OXALIS	2 441.84	
PEC CANTAL	60.00	2 500.00
PEC CORREZE	3 439.94	8 496.00
PEC FINISTERE	3 867.33	1 428.44
PEC GARD	8 499.11	11 369.30
PEC HAUTE NORMANDIE	3 144.05	
PEC ROUSSILLON	50 170.85	
PEC LOIRE ATLANTIQUE	97.48	330.33
PEC MARSEILLE	1 500.21	4 715.00
PEC PUY DE DOME	3 135.35	185.80
PEC RHONE ALPES	360.00	400.00
PEC WALLONIE BRUXELLES	10.00	
RELIER	4 297.50	
TOTAL	149 665.21	59 651.10